
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.       1          del         02/01/2024        

OGGETTO:  Prosecuzione  attività  socialmente  utili  anno  2024  da  parte  di  n.  51  L.S.U., 

inseriti nell’elenco di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. n. 5/2014, assegnati dalla Regione 

Siciliana per la diretta utilizzazione. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventiquattro il giorno            DUE           del mese di Gennaio alle ore       16:30  , 

nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con l’assistenza del 

Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II  
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  
 1 DIREZIONE “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale“

Servizio  Gestione Giuridica del Personale

Ufficio Gestione A.S.U. 

OGGETTO: Prosecuzione attività socialmente utili anno 2024 da parte di n. 51 L.S.U.,  inseriti nell’elenco 
di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. n. 5/2014, assegnati dalla Regione Siciliana per la diretta utilizzazione. 

PREMESSO

   che con   D.D.S. n. 122/2020 del 20/01/2020,   D.D.S. n. 154 del 27/01/2020  e D.D.S. n.49502 del 22.10.2020  
del  Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attivita’ Formative,  
sono stati assegnati a questo Ente per l’utilizzazione diretta i lavoratori impegnati in Attività Socialmente Utili 
(ASU)  ai sensi dell'art.15 della L.R. 17/2019, con oneri a carico della Regione Siciliana;  

  che l’art 8 c.1 della L.R.n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” autorizza la prosecuzione 
delle attività dei soggetti inseriti  nell’elenco di cui al c.1 dell’art 30 della L.R. 5/2014 per gli anni 2023, 2024 e  
2025;

  che l’art 7  della L.R.n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” consente l’ integrazione oraria 
per il personale ASU per gli anni 2023, 2024 e 2025, fino al limite delle 36 ore settimanali;

   che  la Regione Siciliana -  Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative – Dirigente Servizio VI  con circolare  prot. n. 41093 del 29/12/2023  proroga l’  utilizzazione fino al 
31.12.2024 delle attività socialmente utili da parte dei lavoratori inseriti negli elenchi di cui all’art. 30  c.1 della 
L.R. n. 5/2014;

DATO ATTO  che i lavoratori socialmente utili nel corso dell’anno 2023  sono stati validamente  utilizzati in 
Attività Socialmente Utili  sia presso vari uffici dell’Ente sia anche presso enti pubblici e privati ,  in base ad 
appositi  protocolli d’intesa; 

RITENUTO pertanto di utilizzare i suddetti lavoratori in Attività Socialmente Utili anche per l’anno 2024;

RILEVATO  che al fine di consentire la prosecuzione delle attività socialmente utili anche nell’anno 2024, è  
necessaria, oltre alla tutela INAIL, la stipula, con  atto dirigenziale,  di apposita polizza assicurativa di garanzia 
per Responsabilità Civile verso Terzi  (RCT);

VISTE la L.R. n. 48/1991, la L.R. n. 30/2000 e la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014;

DATO  ATTO,  ai  sensi  del  vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  
Messina, della insussistenza di conflitti d’interesse; 



SI PROPONE CHE I L SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI

per  quanto espresso  nella parte narrativa  e che qui s’intende integralmente riportato,

DATO ATTO  che con   D.D.S. n. 122/2020 del 20/01/2020,   D.D.S. n. 154 del 27/01/2020  e D.D.S. n.49502 
del  22.10.2020  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle 
Attivita’ Formative, sono stati assegnati a questo Ente per l’utilizzazione diretta i lavoratori impegnati in Attività  
Socialmente Utili (ASU)  ai sensi dell'art.15 della L.R. 17/2019 con oneri a carico della Regione Siciliana;  

AUTORIZZARE  l’utilizzazione  per l’anno 2024 di n.  51 LSU assegnati dalla Regione Siciliana  alla Città 
metropolitana di Messina; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.  
n. 33/2013.

                                                                                          

    Il Funzionario Responsabile E.Q. 
      F.to  Dott. Felice Sparacino

                                                                                                          LA DIRIGENTE
                                                                                                  F.to  Avv. Anna Maria Tripodo    

Allegato: Elenco nominativi personale ASU in assegnazione diretta presso Città Metropolitana di Messina



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Prosecuzione attività socialmente utili anno 2024 da parte di n. 51 L.S.U.,  inseriti nell’elenco 

di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. n. 5/2014, assegnati dalla Regione Siciliana per la diretta utilizzazione. 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1, D.  

Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa.

Addì Messina, 02/1/2024

        LA DIRIGENTE

                                                                                                          F.to  Avv. Anna Maria Tripodo 

                                                                  



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Prosecuzione attività socialmente utili anno 2024 da parte di n. 51 L.S.U.,  inseriti nell’elenco 
di cui all’art. 30 comma 1 della L.R. n. 5/2014, assegnati dalla Regione Siciliana per la diretta utilizzazione. 

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1, D.  
Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli artt.  49, comma 1 e 147 bis, comma 1,  D. Lgs.  
267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art.  151,  
comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  02/01/2024 

F,to Il Funzionario Responsabile        
                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                           Servizi Finanziari e  Tributari
                                                                                                                         F.to dott.ssa Maria Grazia NULLI                                                                                 





OGGETTO: Prosecuzione attività socialmente utili anno 2024 da parte di n. 51 L.S.U.,  inseriti nell’elenco di cui 

all’art. 30 comma 1 della L.R. n. 5/2014, assegnati dalla Regione Siciliana per la diretta utilizzazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

    Il Sindaco Metropolitano                                                                                       Il Segretario Generale 

                                 

    F.to Dott. Federico BASILE                                                     F.to  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche, è divenuto 

esecutivo: 

  

              Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________ 

X

              Immediatamente Esecutivo 

Messina, 02/01/2024      

                                                                                                                                      Il Segretario Generale 

                                                                                                                                       F.to Rossana Carrubba 


	Servizio Gestione Giuridica del Personale

